ICS 31.220.10
L23
团 体 标 准
T/CECA XXX-2021
轨道交通用 GTCM 系列高可靠圆形光电
混装连接器
GTCM series high reliability circular optoelectronic hybrid connector
for rail transit

车下电器、设备的电气、模拟、数字、视频等控制信号传输，具有耐高低温，抗震，抗拉，抗冲击，防
护等级可达 IP67 等特点。
7 型号命名
因连接器可满装电接触件，可满装光接触件，也可电接触件和光接触件混装，混装比例可任意匹配。
为减少产品型号种类，本产品推荐接触件单独采购，连接器型号仅以本身结构特点命名，型号不体现接
触件装配情况。
7.1 连接器型号命名
连接器的型号命名规则见表 15。
表 15 连接器型号命名
序号 分类特征 分类内容 标记
1 系列主称 系列名称 GTCM
2 连接器类型
独立安装插座 0
墙式/盒式安装插座 2
直插头 6
90°弯插头 8
3 防护性能
防水型 L
非防水型 A
4 壳体号 壳体类别号 20/24/28/32/36
5 孔位排列 绝缘安装板孔位排列 见附录 A
6 接触件代号
插针 P
插孔 S
表 15 （续）
T/CECA XXX-2021
18
序号 分类特征 分类内容 标记
7 尾部结构
防水线夹 A
非防水线夹 B
螺母型 D
预留公制螺纹 M
无尾部 省略
8 尾部结构参数
A/B/D 型-表示最大锁线尺寸
A16.5、A20、A22、A26、A39
B16、B19、B24、B31
D20、D22、D26、D39
M 型-表示预留螺纹规格 M16、M20、M25、M32、M40
9 表面处理
氧化黑色 省略
氧化军绿色 G
镀锌镍合金 Z
10 扩展型号
针孔配置（当客户要求把针孔包含在
产品中时，具体配置依据客户要求）
基本型-省略、A、B……
11 防错类别 转位代号 N-省略(正位)、W、X
型号命名示例如下：
a) GTCM8L32-M1SM25：弯式防水型插头，绝缘安装板孔位排列 32-M1，装孔，尾部结构预留 M25
螺纹；
b) GTCM0L32-M1PD20：直式防水型插座，绝缘安装板孔位排列 32-M1，装针，尾部结构螺母型，
适用线缆外径Φ20；
7.2 接触件型号命名
接触件型号命名规则见表 16。
表 16 接触件型号命名
序号 分类特征 分类内容 标记
1 系列主称 系列名称 GTCM
2 分隔符 分隔符 -
3 接触件类型
电接触件 P
光接触件 F
4 接触件代号
插针 P
插孔 S
5 分隔符 分隔符 -
6 接线规格
适配电缆 0.5 mm
2
0.5
适配光纤 0.9 mm
2
0.9
适配电缆 0.75-1 mm
2
0.75-1
表 16 （续）
T/CECA XXX-2021
19
序号 分类特征 分类内容 标记
适配电缆 1.5 mm
2
1.5
适配电缆 2 mm
2
2
适配电缆 2.5 mm
2
2.5
7 表面处理
镀银--电接触件用 省略
镀金--电接触件用 G
去油--光接触件用 省略
型号命名示例如下：
a) GTCM-PP-1.5：电接触件，插针，适配接线规格 1.5mm2，表面处理镀银；
b) GTCM-FS-0.9：光接触件，插孔，适配光纤规格 0.9mm
2
，表面处理去油。
T/CECA XXX-2021
20
A
A
附 录 A
（规范性）
接触件绝缘安装板孔位排列
A.1 绝缘安装板孔位排列
绝缘安装板孔位排列（从公针对插端面看）见表 A.1。表中尺寸单位为 mm，未注尺寸公差均为±0.05
mm。
表 A.1 绝缘安装板孔位排列
绝缘安装板孔位排列 孔位标识及尺寸
20-M1
20-M2
24-M60
T/CECA XXX-2021
21
表 A.1 (续)
绝缘安装板孔位排列 孔位标识及尺寸
28-M1
32-M1
36-M1
T/CECA XXX-2021
22
表 A.1 (续)
绝缘安装板孔位排列 孔位标识及尺寸
36-M10
T/CECA XXX-2021
23
B
B
附 录 B
（规范性）
绝缘安装板键位转换
连接器绝缘安装板键位转换符合图 B.1规定。
绝缘安装板
孔位排列
键位角度
N W Z
20-M2 0 30 120
20-M1 0 75 285
24-M60 0 80 150
28-M1 0 70 135
32-M1 0 35 100
36-M1 0 70 130
36-M10 0 70 130
图 B.1 绝缘安装板键位转换角度
T/CECA XXX-2021
24
C
C
附 录 C
（规范性）
连接器外形尺寸
C.1 GTCM6L-D防水型插头外形尺寸：适用于整体多芯线缆
GTCM6L-D 防水型插头外形见图 C.1。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000 中的 m等
级。
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA ΦB
20 20-M2 5 GTCM6L20-M2SD20 45 20
20 20-M1 7 GTCM6L20-M1SD20 45 20
24 24-M60 9 GTCM6L24-M60SD20 51 20
28 28-M1 12 GTCM6 L28-M1SD22 56 22
32 32-M1 19 GTCM6L32-M1SD26 62.5 26
36 36-M1 27 GTCM6L36-M1SD39 68 39
36 36-M10 48 GTCM6L36-M10SD39 68 39
图 C.1 GTCM6L-D 防水型插头外形
C.2 GTCM6L-A防水型插头外形尺寸：适用于整体多芯线缆
GTCM6L-A 防水型插头外形见图 C.2。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000 中的 m等
级。
T/CECA XXX-2021
25
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA ΦB
20 20-M2 5 GTCM6L20-M2SA16.5 45 16.5
20 20-M1 7 GTCM6L20-M1SA16.5 45 16.5
24 24-M60 9 GTCM6L24-M60SA20 51 20
28 28-M1 12 GTCM6L28-M1SA22 56 22
32 32-M1 19 GTCM6L32-M1SA26 62.5 26
36 36-M1 27 GTCM6L36-M1SA39 68 39
36 36-M10 48 GTCM6L36-M10SA39 68 39
图 C.2 GTCM6L-A 防水型插头外形
C.3 GTCM6L-M防水型插头外形尺寸：适用于接波纹管接头/电缆接头
GTCM6L-M 防水型插头外形见图 C.3。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000 中的 m 等
级。
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B
20 20-M2 5 GTCM6L20-M2SM20 45 M20*1.5
20 20-M1 7 GTCM6L20-M1SM20 45 M20*1.5
24 24-M60 9 GTCM6L24-M60SM25 51 M25*1.5
28 28-M1 12 GTCM6L28-M1SM32 56 M32*1.5
32 32-M1 19 GTCM6L32-M1SM40 62.5 M40*1.5
36 36-M1 27 GTCM6L36-M1SM40 68 M40*1.5
36 36-M10 48 GTCM6L36-M10SM40 68 M40*1.5
图 C.3 GTCM6L-M 防水型插头外形
C.4 GTCM6A-B非防水型插头外形尺寸：适用于线缆
GTCM6A-B 非防水型插头外形见图 C.4。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000 中的 m
等级。
T/CECA XXX-2021
26
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B
20 20-M2 5 GTCM6A20-M2SB16 45 16
20 20-M1 7 GTCM6A20-M1SB16 45 16
24 24-M60 9 GTCM6A24-M60SB16 51 16
28 28-M1 12 GTCM6A28-M1SB19 56 19
32 32-M1 19 GTCM6A32-M1SB24 62.5 24
36 36-M1 27 GTCM6A36-M1SB31 68 31
36 36-M10 48 GTCM6A36-M10SB31 68 31
图 C.4 GTCM6A-B 非防水型插头外形
C.5 GTCM8A-B非防水型弯插头外形尺寸：适用于线缆
GTCM8A-B 非防水型弯插头外形见图 C.5。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000 中的
m 等级。
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B C D
20 20-M2 5 GTCM6A20-M2SB16 45 16 92 77
20 20-M1 7 GTCM6A20-M1SB16 45 16 92 77
24 24-M60 9 GTCM6A24-M60SB16 51 16 102 81
28 28-M1 12 GTCM6A28-M1SB19 56 19 108 87
32 32-M1 19 GTCM6A32-M1SB24 62.5 24 115 95
36 36-M1 27 GTCM6A36-M1SB31 68 31 116 98
36 36-M10 48 GTCM6A36-M10SB31 68 31 116 98
图 C.5 GTCM8A-B 非防水型弯插头外形
T/CECA XXX-2021
27
C.6 GTCM0L-D独立安装防水型插座外形尺寸：适用于整体多芯线缆
GTCM0L-D 独立安装防水型插座外形见图 C.6。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000
中的 m 等级。
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B C ΦD ΦE
20 20-M2 5 GTCM0L20-M2PD20 35.3 33 43 20 36
20 20-M1 7 GTCM0L20-M1PD20 35.3 33 43 20 36
24 24-M60 9 GTCM0L24-M60PD20 41.7 38 50 20 43
28 28-M1 12 GTCM0L28-M1PD22 46.5 42 54 22 48
32 32-M1 19 GTCM0L32-M1PD26 52.8 46 60 26 54
36 36-M1 27 GTCM0L36-M1PD39 58.4 52 66 39 60
36 36-M10 48 GTCM0L36-M10PD39 58.4 52 66 39 60
图 C.6 GTCM0L-D 独立安装防水型插座外形
C.7 GTCM0L-M独立安装防水型插座外形尺寸：适用于接波纹管接头/电缆接头
GTCM0L-M 独立安装防水型插座外形见图 C.7。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000
中的 m 等级。
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B C D ΦE
20 20-M2 5 GTCM0L20-M2SM20 35.3 33 43 M20*1.5 36
20 20-M1 7 GTCM0L20-M1SM20 35.3 33 43 M20*1.5 36
24 24-M60 9 GTCM0L24-M60SM25 41.7 38 50 M25*1.5 43
28 28-M1 12 GTCM0L28-M1SM32 46.5 42 54 M32*1.5 48
32 32-M1 19 GTCM0L32-M1SM32 52.8 46 60 M32*1.5 54
36 36-M1 27 GTCM0L36-M1SM40 58.4 52 66 M40*1.5 60
36 36-M10 48 GTCM0L36-M10SM40 58.4 52 66 M40*1.5 60
图 C.7 GTCM0L-M 防水型插座外形
T/CECA XXX-2021
28
C.8 GTCM2L墙式/盒式防水型插座外形尺寸：适用于散线密封
GTCM2L墙式/盒式安装防水型插座外形见图C.8。图中尺寸单位为mm，未注公差符合GB/T 1804-2000
中的 m 等级。
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B C ΦD
20 20-M2 5 GTCM2L20-M2P 35.3 33 43 36
20 20-M1 7 GTCM2L20-M1P 35.3 33 43 36
24 24-M60 9 GTCM2L24-M60P 41.7 38 50 43
28 28-M1 12 GTCM2L28-M1P 46.5 42 54 48
32 32-M1 19 GTCM2L32-M1P 52.8 46 60 54
36 36-M1 27 GTCM2L36-M1P 58.4 52 66 60
36 36-M10 48 GTCM2L36-M10P 58.4 52 66 60
图 C.8 GTCM2L 墙式/盒式防水型插座外形
C.9 GTCM2A墙式/盒式非防水型插座外形尺寸
GTCM2A 墙式/盒式非防水型插座外形见图 C.9。图中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000
中的 m 等级。
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B C ΦD
T/CECA XXX-2021
29
20 20-M2 5 GTCM2A20-M2P 35.3 33 43 36
20 20-M1 7 GTCM2A20-M1P 35.3 33 43 36
24 24-M60 9 GTCM2A24-M60P 41.7 38 50 43
壳体号 绝缘安装板孔位排列 接触件数量 型号 ΦA B C ΦD
28 28-M1 12 GTCM2A28-M1P 46.5 42 54 48
32 32-M1 19 GTCM2A32-M1P 52.8 46 60 54
36 36-M1 27 GTCM2A36-M1P 58.4 52 66 60
36 36-M10 48 GTCM2A36-M10P 58.4 52 66 60
图 C.9 GTCM2A 墙式/盒式非防水型插座外形
D
D

32
E
E
附 录 E
（规范性）
接触件外形尺寸
E.1 电接触件外形尺寸
电接触件外形尺寸见表 E.1。表中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000 中的 m 等级。
表 E.1 电接触件外形尺寸
类别 外形尺寸 名称 适配电缆mm
2
ΦA
+0.15
ΦB-0.15
针
GTCM-PP-0.5 0.5 1.0 1.9
GTCM-PP-1 0.75-1 1.4 2.4
GTCM-PP-1.5 1.5 1.8 2.8
GTCM-PP-2 2.0 2.0 3.0
GTCM-PP-2.5 2.5 2.2 3.2
孔
GTCM-PS-0.5 0.5 1.0 1.9
GTCM-PS-1 0.75-1 1.4 2.4
GTCM-PS-1.5 1.5 1.8 2.8
GTCM-PS-2 2.0 2.0 3.0
GTCM-PS-2.5 2.5 2.2 3.2
E.2 光接触件外形尺寸
光接触件外形尺寸见表 E.2。表中尺寸单位为 mm，未注公差符合 GB/T 1804-2000 中的 m 等级。
表 E.2 光接触件外形尺寸
类别 外形尺寸 名称
适配光纤
mm
2
针 GTCM-FP-0.9 0.9
孔 GTCM-FS-0.9 0.9
T/CECA XXX-2021
33
F